
SEXTa-fEira, 24 dE julho dE 20098
Diário OficialExecutivo  7 

valor do Convênio Original: R$ E-R$165.000,00 (cento e 
sessenta e cinco mil reais) M-R$5.000,00 (cinco mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
de Vigência, por se tratar de convênio com saldo à liberar.
valor do Aditamento: R$xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
data da Assinatura: 23.07.2009
vigência do Aditamento: 23.07.2009 a 31.12.2009
dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 – Implementação 
de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado – 
FDE/444052 – Equipamentos e Material Permanente.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: Luiz Carlos Pies – Respondendo pela 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 14.11.08 - Prorrogação da Vigência 
(31.03.09) 2º - 23.03.09 – Prorrogação da Vigência (31.07.09)

exTRATO de TeRMO AdITIvO AO COnvÊnIO
nº dO TeRMO AdITIvO: 3º

nº do Convênio: Fde 202/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Óbidos.
Objeto do Convênio: “Recuperação de Pontos Críticos no 
Ramal do Escuro”.
valor do Convênio Original: R$ E-R$50.000,00 (cinqüenta 
mil reais) M-R$5.000,00 (cinco mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
de Vigência, para Conclusão da Obra.
valor do Aditamento: R$xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
data da Assinatura: 23.07.2009
vigência do Aditamento: 23.07.2009 a 31.12.2009
dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 – Implementação 
de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado – FDE – 
emenda Parlamentar / 444051 – Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: Luiz Carlos Pies – Respondendo pela 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 14.11.08 - Prorrogação da Vigência 
(31.03.09) 2º - 25.03.09 – Prorrogação da Vigência (31.07.09)

exTRATO de TeRMO AdITIvO AO COnvÊnIO
nº dO TeRMO AdITIvO: 3º

nº do Convênio: Fde 205/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Ipixuna do Pará.
Objeto do Convênio: “Construção de uma Praça no Bairro Vila 
Nova”.
valor do Convênio Original: R$ E-R$423.000,00 
(quatrocentos e vinte e três mil reais) M-R$47.000,00 (quarenta 
e sete mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
de Vigência, para Conclusão da Obra.
valor do Aditamento: R$xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
data da Assinatura: 23.07.2009
vigência do Aditamento: 23.07.2009 a 31.12.2009
dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 – Implementação 
de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado – 
FDE/444051 – Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: Luiz Carlos Pies – Respondendo pela 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 01.12.08 - Prorrogação da Vigência 
(31.03.09) 2º - 23.03.09 – Prorrogação da Vigência (31.07.09)

exTRATO de TeRMO AdITIvO AO COnvÊnIO
nº dO TeRMO AdITIvO: 3º

nº do Convênio: Fde 220/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Ulianópolis.
Objeto do Convênio: “Implantação de um Micro Sistema de 
Abastecimento de Água no Bairro Caminho das Árvores”.
valor do Convênio Original: R$ E-R$200.000,00 (duzentos 
mil reais) M-R$20.000,00 (vinte mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
de Vigência, para Conclusão da Obra.
valor do Aditamento: R$xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
data da Assinatura: 23.07.2009
vigência do Aditamento: 23.07.2009 a 31.12.2009
dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 – Implementação 
de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado – FDE – 
emenda Parlamentar / 444051 – Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: Luiz Carlos Pies – Respondendo pela 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 14.11.08 - Prorrogação da Vigência 
(31.03.09) 2º - 23.03.09 – Prorrogação da Vigência (31.07.09)

exTRATO de TeRMO AdITIvO AO COnvÊnIO
nº dO TeRMO AdITIvO: 3º

nº do Convênio: Fde 228/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de nova Timboteua.
Objeto do Convênio: “Construção de uma Quadra 
Poliesportiva no Bairro Paraíso”.
valor do Convênio Original: R$ E-R$99.906,82 (noventa 

e nove mil, novecentos e seis reais e oitenta e dois centavos) 
M-R$3.089,90 (três mil, oitenta e nove reais e noventa 
centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
de Vigência, por se tratar de convênio com saldo à liberar.
valor do Aditamento: R$xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
data da Assinatura: 23.07.2009
vigência do Aditamento: 23.07.2009 a 31.12.2009
dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 – Implementação 
de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado – 
FDE/444051 – Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: Luiz Carlos Pies – Respondendo pela 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 01.12.08 - Prorrogação da Vigência 
(31.03.09) 2º - 23.03.09 – Prorrogação da Vigência (31.07.09)

exTRATO de TeRMO AdITIvO AO COnvÊnIO
nº dO TeRMO AdITIvO: 3º

nº do Convênio: Fde 229/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de nova Timboteua.
Objeto do Convênio: “Construção de uma Quadra 
Poliesportiva na Localidade Velha Timboteua”.
valor do Convênio Original: R$ E-R$99.906,82 (noventa 
e nove mil, novecentos e seis reais e oitenta e dois centavos) 
M-R$3.089,90 (três mil, oitenta e nove reais e noventa 
centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
de Vigência, por se tratar de convênio com saldo à liberar.
valor do Aditamento: R$xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
data da Assinatura: 23.07.2009
vigência do Aditamento: 23.07.2009 a 31.12.2009
dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 – Implementação 
de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado – 
FDE/444051 – Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: Luiz Carlos Pies – Respondendo pela 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 01.12.08 - Prorrogação da Vigência 
(31.03.09) 2º - 23.03.09 – Prorrogação da Vigência (31.07.09)

exTRATO de TeRMO AdITIvO AO COnvÊnIO
nº dO TeRMO AdITIvO: 3º

nº do Convênio: Fde 244/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Concórdia do Pará.
Objeto do Convênio: “Reforma e Ampliação do Mercado 
Municipal”.
valor do Convênio Original: R$ E-R$297.000,13 (duzentos e 
noventa e sete mil, e treze centavos) M-R$33.000,01 (trinta e 
três mil e um centavo)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
de Vigência, por se tratar de convênio com saldo à liberar.
valor do Aditamento: R$xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
data da Assinatura: 23.07.2009
vigência do Aditamento: 23.07.2009 a 31.12.2009
dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 – Implementação 
de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado – 
FDE/444051 – Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: Luiz Carlos Pies – Respondendo pela 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 02.12.08 - Prorrogação da Vigência 
(31.03.09) 2º - 23.03.09 – Prorrogação da Vigência (31.07.09)

exTRATO de TeRMO AdITIvO AO COnvÊnIO
nº dO TeRMO AdITIvO: 3º

nº do Convênio: Fde 245/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Curuá.
Objeto do Convênio: “Recuperação de Pontos Críticos de 
Vicinal”.
valor do Convênio Original: R$ E-R$60.000,00 (sessenta mil 
reais) 
M-R$6.000,00 (seis mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
de Vigência, para Conclusão da Obra.
valor do Aditamento: R$xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
data da Assinatura: 23.07.2009
vigência do Aditamento: 23.07.2009 a 31.12.2009
dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 – Implementação 
de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado – FDE – 
emenda Parlamentar / 444051 – Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: Luiz Carlos Pies – Respondendo pela 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 02.12.08 - Prorrogação da Vigência 
(31.03.09) 2º - 23.03.09 – Prorrogação da Vigência (31.07.09)

exTRATO de TeRMO AdITIvO AO COnvÊnIO
nº dO TeRMO AdITIvO: 3º

nº do Convênio: Fde 253/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 

Finanças – SEPOF e o Município de Breves.
Objeto do Convênio: “Complementação da Pavimentação de 
Vias”.
valor do Convênio Original: R$ E-R$385.000,00 (trezentos 
e oitenta e cinco mil reais) M-R$25.000,00 (vinte e cinco mil 
reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
de Vigência, por se tratar de convênio com saldo à liberar.
valor do Aditamento: R$xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
data da Assinatura: 23.07.2009
vigência do Aditamento: 23.07.2009 a 31.12.2009
dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 – Implementação 
de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado – 
FDE/444051 – Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: Luiz Carlos Pies – Respondendo pela 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 03.12.08 - Prorrogação da Vigência 
(31.03.09) 2º - 25.03.09 – Prorrogação da Vigência (31.07.09)

exTRATO de TeRMO AdITIvO AO COnvÊnIO
nº dO TeRMO AdITIvO: 3º

nº do Convênio: Fde 256/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Abel Figueiredo.
Objeto do Convênio: “Construção de 10 Km de Meio Fio com 
Lâmina D`Água”.
valor do Convênio Original: R$ E-R$304.020,96 (trezentos 
e quatro mil, vinte reais e noventa e seis centavos) 
M-R$33.780,00 (trinta e três mil, setecentos e oitenta reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
de Vigência, por se tratar de convênio com saldo à liberar.
valor do Aditamento: R$xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
data da Assinatura: 23.07.2009
vigência do Aditamento: 23.07.2009 a 31.12.2009
dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 – Implementação 
de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado – 
FDE/444051 – Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: Luiz Carlos Pies – Respondendo pela 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 03.12.08 - Prorrogação da Vigência 
(31.03.09) 2º - 23.03.09 – Prorrogação da Vigência (31.07.09)

exTRATO de TeRMO AdITIvO AO COnvÊnIO
nº dO TeRMO AdITIvO: 3º

nº do Convênio: Fde 271/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Rio Maria.
Objeto do Convênio: “Conclusão da Construção do Prédio da 
Câmara Municipal de Rio Maria”.
valor do Convênio Original: R$ E-R$147.497,70 (cento 
e quarenta e sete mil, quatrocentos e noventa e sete reais e 
setenta centavos) 
M-R$7.374,00 (sete mil, trezentos e setenta e quatro reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
de Vigência, por se tratar de convênio com saldo à liberar.
valor do Aditamento: R$xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
data da Assinatura: 23.07.2009
vigência do Aditamento: 23.07.2009 a 31.12.2009
dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 – Implementação 
de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado – FDE – 
emenda Parlamentar / 444051 – Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: Luiz Carlos Pies – Respondendo pela 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 03.12.08 - Prorrogação da Vigência 
(31.03.09) 2º - 01.04.09 – Prorrogação da Vigência (31.07.09)

exTRATO de TeRMO AdITIvO AO COnvÊnIO
nº dO TeRMO AdITIvO: 3º

nº do Convênio: Fde 272/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Augusto Corrêa.
Objeto do Convênio: “Construção de uma Quadra 
Poliesportiva”.
valor do Convênio Original: R$ E-R$50.000,00 (cinqüenta 
mil reais) 
M-R$5.000,00 (cinco mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
de Vigência, para Conclusão da Obra.
valor do Aditamento: R$xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
data da Assinatura: 23.07.2009
vigência do Aditamento: 23.07.2009 a 31.12.2009
dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 – Implementação 
de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado – FDE – 
emenda Parlamentar / 444051 – Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: Luiz Carlos Pies – Respondendo pela 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 03.12.08 - Prorrogação da Vigência 
(31.03.09) 2º - 23.03.09 – Prorrogação da Vigência (31.07.09)

CONTINUA NO CADERNO 8


